[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА
СОЗЫВ – 4
СЕССИЯ – 16
от 26.11.2020

                                      №86
с. Шепси
Об утверждении Порядка принятия в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого и движимого имущества,
находящегося на территории
Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10 декабря 2015 № 931 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, Совет Шепсинского сельского поселения Туапсинского района                       р е ш и л:
1. Утвердить Порядок принятия в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого и движимого имущества, находящегося на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района в новой редакции (прилагается).
2. Решение Совета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от 07 июля 2017 года №182 «Об утверждении Положения о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность Шепсинского сельского поселения Туапсинского района» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района sdshepsi-tuapse.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам имущественных и земельных отношений,
промышленности, строительства, ЖКХ, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                              В.Н. Вареник
Председатель Совета

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                           А.И. Горбунов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

 решением Совета

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

от 26.11.2020 № 86
Порядок принятия в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого и движимого имущества, находящегося на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

1. Общие положения

1.1. Под бесхозяйным недвижимым и движимым имуществом понимаются объекты недвижимого и движимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо если собственник отказался от права собственности на данные объекты.

1.2. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозяйных объектов недвижимого и движимого имущества, оформления права муниципальной собственности на них являются:

1) повышение эффективности использования муниципального имущества;

2) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;

3) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого и движимого имущества в свободный гражданский оборот.

1.3. Принятие бесхозяйного имущества в муниципальную собственность Шепсинского сельского поселения Туапсинского района осуществляется Администрацией Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (далее – Администрация) в лице муниципального казенного учреждения «Комитет имущественных отношений Шепсинского сельского поселения Туапсинского района» (далее – Учреждение).

2. Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого
имущества и оформления документов, необходимых
для постановки на учет бесхозяйного недвижимого имущества

2.1. Учреждение самостоятельно выявляет бесхозяйное недвижимое имущество, а также осуществляет учет сведений об объектах бесхозяйного недвижимого имущества, находящихся на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района.

2.2. Работа по признанию объектов недвижимого имущества бесхозяйными и приемке их в муниципальную собственность осуществляется на основании:

1) заявлений юридических и/или физических лиц о наличии недвижимого имущества, предположительно оставшегося без владельца;

2) сведений о бесхозяйных объектах недвижимого имущества, поступивших от государственных и/или муниципальных предприятий, учреждений;

3) сведений, полученных в результате осуществления Администрацией, инвентаризации;

4) сведений, полученных от органов государственной власти, органов местного самоуправления;

5) заявлений собственников об отказе от права собственности на имущество;

6) иной поступившей в Администрацию информации о бесхозяйных объектах недвижимого имущества.

2.2.1. В заявлении о выявлении бесхозяйного объекта недвижимого имущества указывается следующая информация:

1) место нахождения объекта, его наименование (назначение);

2) ориентировочные сведения об объекте (год постройки, технические характеристики, площадь и пр.);

3) для объектов инженерной инфраструктуры – протяженность, диаметр и материал трубопроводов, объем и материал систем водоотведения и водоснабжения и т.д.;

4) сведения о пользователях объекта, иные доступные сведения.

2.2.2. К заявлению об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества должны быть приложены следующие документы:

1) документы, содержащие описание объекта недвижимости, от права собственности на который собственник отказался, в том числе, план данного объекта, удостоверенные государственным органом, осуществляющим государственный учет и техническую инвентаризацию объектов недвижимого имущества;

2) кадастровый план (не требуется в случае, если право собственности на земельный участок, от которого собственник отказался, было зарегистрировано в ЕГРН, и в деле правоустанавливающих документов на него имеется кадастровый план земельного участка);

3) копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости, от права собственности, на который собственник отказывается;

4) копия паспорта для собственника – физического лица, копии документов, подтверждающих государственную регистрацию в качестве юридического лица – для юридических лиц.

2.3. После получения информации о бесхозяйно содержащемся объекте недвижимого имущества Учреждение:

1) организует проведение проверки поступившей информации с выездом на место и составлением акта осмотра объекта;

2) проверяет наличие объекта в Реестре, запрашивает информацию о наличии объекта в реестре муниципальной собственности муниципального района, на территории которого находится объект;

3) направляет запросы:

в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах лиц на объекты и осуществлению государственного кадастрового учета недвижимого имущества;

в органы учета государственного имущества Краснодарского края и осуществляющие ведение реестра государственного имущества Краснодарского края о наличии объекта в реестре государственного имущества Краснодарского края;

в органы осуществляющие полномочия по управлению и распоряжению федеральным имуществом о наличии объекта в реестре федерального имущества;

в органы, осуществляющие техническую инвентаризацию о зарегистрированных правах лиц на объект;

при необходимости в отраслевые отделы администрации муниципального образования Туапсинский район о вводе объекта в эксплуатацию, отводе земельного участка для строительства объекта и т.п.;

при необходимости в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 9 по Туапсинскому району о наличии в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений о юридическом и/или физическом лице, являющемся возможным собственником и/или балансодержателем объекта;

при необходимости в муниципальный архив муниципального образования Туапсинский район о предоставлении копий необходимых документов;

4) проводит необходимые мероприятия по опубликованию (обнародованию) сведений о предполагаемой постановке объекта недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4. В случае отсутствия сведений о наличии объекта в Реестре, а также реестрах государственной собственности Краснодарского края и федеральной собственности, а также отсутствия сведений о государственной регистрации прав Администрация в установленном законом порядке осуществляет мероприятия по изготовлению технической документации (паспорта) на объект.

2.5. В случае выявления информации о собственнике объекта при наличии намерения по содержанию имущества Администрация принимает решение о прекращении работ по сбору документов для постановки на учет в качестве бесхозяйного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию об объекте.

2.6. В целях предотвращения угрозы разрушения имущества, имеющего признаки бесхозяйного, его утраты, возникновения чрезвычайных ситуаций (в части содержания в надлежащем состоянии объектов жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства) Администрация вправе передать такое имущество на хранение, а также в пользование муниципальным учреждениям или предприятиям, осуществляющим виды деятельности, соответствующие целям использования объекта.

3. Постановка на учет бесхозяйных объектов

 недвижимого имущества

3.1. После изготовления технической документации (паспорта) на объект Администрация формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного, в соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10 декабря 2015 № 931 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», и представляет его в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

3.2. В период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного в  органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности на такой объект, Администрация включает такой объект в реестр выявленного бесхозяйного имущества, управляет данным имуществом, следит за сохранностью его от разрушения и разграбления.

3.3. Бесхозяйное имущество с целью сохранения имущества на период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности может быть передано на хранение, а также в пользование муниципальным учреждениям или предприятиям, осуществляющим виды деятельности, соответствующие целям использования объекта.

4. Оформление права муниципальной собственности

на бесхозяйное недвижимое имущество

4.1. По истечении года со дня постановки объекта на учет в качестве бесхозяйного Администрация обращается в суд с  требованием о признании права муниципальной собственности на данный объект.

4.2. Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйный объект недвижимого имущества является основанием для внесения его в Реестр и государственной регистрации права муниципальной собственности на объект.

4.3. На основании вступившего в законную силу решения суда Администрация издает постановление о включении объекта в Реестр и осуществляет государственную регистрацию права муниципальной собственности, а также публикует в официальном печатном издании Шепсинского сельского поселения Туапсинского района – общественно-политической газете «Черноморье сегодня»  извещение о переводе бесхозяйного имущества в муниципальную собственность.

4.4. В случае необходимости осуществляется оценка имущества для учета в муниципальной казне.

5. Порядок выявления, постановки на учет

и оформления права муниципальной собственности

на бесхозяйное движимое имущество

5.1. Администрация осуществляет работу по признанию объекта движимого имущества бесхозяйным на основании сведений, предоставляемых аналогично сведениям, указанным в подпунктах 2.2, 2.3 (п. 2.3. не используется в случае выявления бесхозяйного движимого имущества указанного в п. 5.7.) настоящего Порядка.

5.2. После получения информации о бесхозяйно содержащемся объекте движимого имущества Администрация осуществляет следующие мероприятия:

в десятидневный срок организует проведение комиссионной проверки (утвержденная Комиссия по поступлению и выбытию нефинансовых активов, инвентаризации и для проведения ревизии кассы) поступившей информации и составление акта осмотра объекта;

принимает решение о внесении в реестр бесхозяйных объектов движимого имущества и вносит сведения об объекте движимого имущества;

при необходимости направляет запросы государственным органам власти, органам местного самоуправления, юридическим, физическим лицам.

5.3. В случае нецелесообразности принятия в муниципальную собственность Администрация принимает решение об отказе принятия в муниципальную собственность и направляет соответствующее решение лицу, предоставившему первичную информацию об объекте движимого имущества.

5.4. На основании решения о внесении в реестр бесхозяйных объектов движимого имущества Администрация обращается в суд с заявлением о признании движимого имущества бесхозяйным и приобретении его в муниципальную собственность.

5.5. Вступившее в законную силу решение суда о признании бесхозяйного движимого имущества муниципальной собственностью является основанием об исключении сведения об имуществе из реестра бесхозяйных объектов движимого имущества и включении этого имущества в Реестр;

5.6. Администрация осуществляет работу по признанию объекта движимого имущества бесхозяйным и приобретении его в муниципальную собственность согласно п. 5.4. настоящего Порядка, в случае если объект (сооружение) является объектом инженерной инфраструктуры, линейным объектом, временной постройкой, киоском, навесом и другими сооружениями, не являющимися объектами капитального строительства, согласно действующему законодательству.

5.7. Иное движимое имущество (машины, оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь, транспортные средства) не указанное в п. 5.6. настоящего Порядка включается в реестр муниципальной собственности Шепсинского сельского поселения Туапсинского района на основании постановления администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района и не требует получения судебного акта о признании права муниципальной собственности.

В случае необходимости Учреждение может направлять запросы о принадлежности (наличии/отсутствии) данного объекта, организации осуществляющей виды деятельности, соответствующие целям использования объекта.

5.8. В случае необходимости осуществляется оценка имущества для учета в муниципальной казне.

Начальник

МКУ «КИО ШСП Туапсинского района»                                        Л.В. Федотенко